de Unaí em 1,14% (um inteiro e quatorze centésimos por cento) com a finalidade valorizar as carreiras 

do Poder Legislativo Municipal. 

Quanto a este aumento, junta-se a este Projeto o Estudo de Impacto Financeiro e 

Orçamentário que estima um amento de despesa na ordem de R$ 158.395,21 (cento e cinquenta e oito 

mil trezentos e noventa e cinco reais e vinte e um centavos) para 2026; R$ 166.441,69 (cento e 

sessenta e seis mil quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e nove centavos) para 2027; e R$ 

174.896,93 (cento e setenta e quatro mil oitocentos e noventa e seis reais e noventa e três centavos) 

para 2028. 

Quanto aos aposentados e pensionista, pode-se afirmar que o aumento de despesa é 

irrelevante, nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

De toda forma, a Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei n.º 3.877, de 10 de julho de